
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO 

P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO 
TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792 

E-MAIL : toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it – www.iccandiolo.edu.it  
C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT 

 

 
 
 
 

Candiolo, 22/10/2019 
 

All’Albo on line 
Dell’I.C. di Candiolo 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto –art.32 comma 2 lett. a) Dlgs 50/2016 per il 
servizio: affidamento servizio di cassa per il periodo 2020/2023 
CIG. ZA22AC9378 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la scadenza della convenzione di cassa in essere con INTESA SANPAOLO in scadenza al 31/12/2019 e ravvisata 
dunque l’esigenza per l’affidamento della gestione del servizio di cassa per un periodo di quattro anni a decorrere 
dall’01/01/2020 e fino al 31/12/2023; 
VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
VISTO Il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in 
particolare l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di 
rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di contratti di valore inferiore alle soglie;  l’art. 32, comma 2 sull’affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
VISTA la L. 55/2019 (conversione del DL 32/2019 c.d. Sblocca Cantieri); 
VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 e in particolare l’art. 20 concernente affidamento del servizio di 
cassa; 
VISTA la circolare Ministeriale Prot. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR d’intesa con il Ministero delle Economie 
e delle Finanze ha adottato lo schema di convenzione e gli schemi di atti di gara per l’affidamento del Servizio di Cassa; 
VISTO l’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone affidamento diretto per importi inferiori 
ad € 10.000,00; 
VISTE le LINEE GUIDA n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n.1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206/2018; 
CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n.4, PAR.4.1.3, stabiliscono che le procedure semplificate di cui 
all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa 
equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica indicazione delle 
ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere semplificato, per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
nell’affidamento diretto o nell’amministrazione diretta di lavori;  
PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 è incluso nella tabella A annessa alla 
Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii. nonché ai 
decreti attuativi del 22 novembre 1985 e 4 agosto 2009 e ss.mm. e ii.; 

mailto:toic83400e@istruzione.it
mailto:toic83400e@pec.istruzione.it
http://www.iccandiolo.gov.it/


VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.13/2019 del 11/03/2019, di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE E.F. 
2019;  
VISTA la delibera 23/2019 del 28/06/2019 con la quale si è approvato l’apposito “REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER 
L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E 
PERL’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI”. 
CONSIDERATO che sulla piattaforma CONSIP non risultano convenzioni e/o altri strumenti di acquisto e di negoziazione 
per affidamento del servizio di cassa; 
RITENUTO necessario creare un minimo di stabilità nel tempo nel rapporto con l’Ente Gestore, si ritiene di dover 
procedere alla stipula di una convenzione che abbia una durata di quattro anni con decorrenza dal giorno della stipula 
della convenzione; 
RILEVATA l’esigenza di indire l’opportuna procedura nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza per 
l’affidamento della convenzione per la gestione del servizio di cassa, da assegnare in base al criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art.95, comma 4 del Decreto Legislativo 50/2016; 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività A01 E.F.2019; 
 

D E T E R M I N A 
 
Art.1  
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2 
di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dagli art. 36, comma 2, 
lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, previo avviso di indagine di mercato che diventa parte integrante della presente 
detemina; 
Art. 3  
Di affidare il servizio di cassa al soggetto che sarà ritenuto più idoneo. 
Art.3 
ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
procedimento è il DS Prof. LUCA GAMBELLINI; 
Art.4 
di adottare ai fini della procedura di individuazione del soggetto affidatario del servizio di cassa la seguente 
documentazione, prevista dalla Nota Miur 24078 del 31.11.2028: 

• Allegato 1 Domanda di partecipazione 

• Allegato 2 Capitolato tecnico;  

• Allegato 3 Dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti ex artt. 80-83 Dlgs 50/2016  

• Allegato 4 Proposta economica 

• Allegato 6 Schema di convenzione di cassa 
 

 
La presente determina viene pubblicata all’albo on line dell’IC di Candiolo e su Amministrazione Trasparente: 
 
 
 
 
 
 

                                   Il Dirigente scolastico  
                                 Prof. Luca GAMBELLINI 

                                                                                            Documento firmato in digitale 
 


		2019-11-22T13:58:05+0100
	Luca Gambellini




